АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАЙКОНУР
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 13

заседания Комиссии по разработке Территориальной программы
обязательного медицинского страхования жителей города Байконур

г. Байконур 15 декабря 2022 года

Всего членов комиссии - 10 человек.
Отсутствовало: 2 человека
Приглашенные: 4 человека
Председатель Комиссии -  Н.П. Адасев
Секретарь Комиссии -  Н.В. Воскобойник
Присутствовало членов комиссии - 7 человек:
1. Адасев Н.П., 5. Избаева Ж.Н.,
2. Воскобойник Н.В., 6. Шадчнева О.Н.,
3. Альмаханова С.А., 7. Соболева Н.П.
4. Зенкова О.В. 8. Кулмурзаева А.А.
Кворум имеется.
Приглашённые без права голосования:
Головина Н.В. - заведующий организационно-методическим сектором отдела

здравоохранения города Байконур;
Николайчук С.Н. - заместитель начальника ЦМСЧ №1 по медицинской части
Глазунова Т.Н. -  представитель планово-экономической службы ФГБУЗ

ЦМСЧ№1 ФМБА России.
Гачегова Е.С. - начальник отдела организации ОМС и ФЭД ТФОМС города

Байконур.
Председатель Комиссии огласил повестку дня заседания и объявил

докладчиков.
Повестка заседания:
1. Рассмотрение расчета оценки результативности деятельности

медицинской организации по выполнению объемов за январь-ноябрь 2022 года.
Докладчики:Воскобойник Н.В. — директор ТФОМС города Байконур.
2. Рассмотрение расчета по показателям результативности деятельности

медицинских организаций, финансируемых по подушевому нормативу
финансирования на прикрепившихся лиц, при выполнении территориальной
программы обязательного медицинского страхования в части первичной (первичной
специализированной) медико-санитарной помощи за декабрь 2021 года -  ноябрь
2022 года.

Докладчики: Воскобойник Н.В. -  директор ТФОМС города Байконур.
3. Рассмотрение предоставления МБТ, остатков целевых средств,

возвращенных СМО в территориальный фонд и неиспользованные средства НСЗ
территориального фонда.

Докладчики: Воскобойник Н.В. —  директор ТФОМС города Байконур.
4. Разное.
Члены Комиссии единогласно решили: повестку заседания утвердить.
По первому вопросу повестки заседания комиссии заслушали Воскобойник

Н.В., которая озвучила показатели исполнения объемов оказания медицинской

помощи. Мониторинг выполнения является Приложением №1 к настоящему
протоколу. На основе данных мониторинга ТФОМС города Байконур рассчитаны
значения показателей результативности деятельности медицинской организации -
ФГБУЗ ЦМСЧ №1 ФМБА России и соответствующее им число баллов. Общее
значение по итогам расчета показателей составило 6,0 балла. Данное значение
согласно условиям Тарифного соглашения ведет к пересчету подушевого
финансирования за ноябрь в сторону снижения на 5%. Расчет показателей
результативности деятельности медицинской организации по данному вопросу
повестки заседания является Приложением №2 к данному протоколу.

Для учета в окончательном расчете с медицинской организацией по
подушевому нормативу финансирования медицинской помощи за ноябрь 2022 года
ТФОМС города Байконур направить в страховую медицинскую организацию
выписку из настоящего протокола.

Вопросов к докладчику не поступило.
По второму вопросу повестки выступила Воскобойник Н.В., которая

сообщила, что в соответствии с условиями Тарифного соглашения произведен
расчет показателей результативности деятельности медицинской организации,
финансируемой по подушевому нормативу финансирования на прикрепившихся лиц
в части первичной медико-санитарной помощи за декабрь 2021 года -  ноябрь 2022
года. Для расчета использовано 13 показателей с максимальным значением баллов -
20. За период декабрь-ноябрь медицинской организацией выполнено 9 показателей с
сумой баллов 14, что составляет 70% от максимального значения. Расчет
вышеуказанных показателей результативности является Приложением №3 к
настоящему протоколу. Таким образом, согласно Тарифного соглашения ФГБУЗ
ЦМСЧ№1 входит в III группу медицинских организаций, имеющих право на
получение стимулирующих выплат. В соответствии с условиями Тарифного
соглашения для выплаты стимулирующих средств обязательно выполнение
плановых объемов по обращениям и посещениям в размере не менее 90%.
Учитывая, данные мониторинга медицинской организации не могут быть
направлены стимулирующие средства, так как выполнение объемов по обращениям
составляет 71%.

Также, Воскобойник Н.В. сообщила, что согласно совместного письма М3 РФ и
ФФОМС (№31 -2/и/2-20996 от 07.12.2022, №00-10-26-2-04/15724 от 07.12.22
соответственно) на федеральном портале нормативных правовых актов размещен
проект приказа «О внесении изменений в Требования к структуре и содержанию
тарифного соглашения, утвержденные приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 29.12.2020 г. № 1397н» исключающий размер доли
средств, направляемых на стимулирование медицинской организации из подушевого
норматива амбулаторно-поликлинической помощи. По состоянию на текущую дату
установленный Тарифным соглашением размер составляет 5%. Предварительно
указанный проект приказа подлежал обсуждению на заседании рабочей группы, по
итогам которой планируется установление иного размера от базового подушевого -
1%. При условии вступления в силу проекта приказа подушевой норматив
амбулаторно-поликлинической помощи будет пересчитан в сторону увеличения, на
сумму 3 709,9 тыс.руб. за счет снижения размера доли.

По третьему вопросу повестки дня Воскобойник Н.В., сообщила, что в 2022
году поступили в территориальный фонд межбюджетные трансферты (далее -  МБТ),
имеющие целевое назначение, согласно распоряжениям Правительства РФ № 109-р
от 28.01.2022 г. в сумме 1417,0 тыс. руб. и № 789-р от 07.04.2022 г. в сумме 4918,7
тыс. руб. на дополнительное финансовое обеспечение медицинской помощи,
оказанной лицам, застрахованным по ОМС, в рамках территориальных программ
ОМС в 2022 году.

Медицинская помощь на территории оплачивается по подушевому нормативу
финансирования по всем видам и условиям оказания, поэтому территориальный
фонд обратился в ФОМС за разъяснениями о распределении целевых средств НСЗ
территориального фонда и ранее возвращенных СМО и в части распределения МБТ
в медицинскую организацию, на что согласно полученного ответа, МБТ включаются
в подушевой норматив финансирования в декабре 2022 года на обращения по
заболеванию в АПП и круглосуточный стационар соответственно.

Вопросов к докладчику не поступило.
Воскобойник Н.В. сообщила, что по состоянию на 01.12.2022 г. имеются

остатки целевых средств, возращенные СМО от проведенных экспертиз в размере 4
550,74 тыс. руб., но распределить их на оплату медицинской помощи не
предоставляется возможным, так как оплата медицинской помощи осуществляется
по подушевому нормативу финансирования и превышения для данной страховой
медицинской организации в отчетном периоде фактического объема средств на
оплату медицинской помощи над объемом средств для оплаты медицинской помощи
нет.

Остатки средств НСЗ по состоянию на 16.12.2022 года составляют 9 434,3 тыс.
руб., из них 3 769,2 тыс. руб. -  средства, предназначенные для оплаты услуг и
обращений по профилю медицинская реабилитация. Исходя из плановых объемов и
фактической оплаты до конца 2022 года неиспользованный остаток средств
составляет 5 665,1 тыс. руб. Средства НСЗ территориального фонда,
предусмотренные в составе расходов бюджета территориального фонда, для
расчетов за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам за пределами
города Байконур, в объеме установленном базовой программой, то
перераспределение территориальным фондом денежных средств предусмотренных в
НСЗ, не имеет права. При том, что изменения НСЗ территориального фонда влекут
изменения в Территориальную программу ОМС на 2022 год с увеличением объемов
медицинской помощи для медицинской организации, которые не выполняются.

Далее сообщила, что от медицинской организации поступило письмо от
12.12.2022 № 01-15/6943 в котором обращаются с просьбой о перераспределении
денежных средств из НСЗ территориального фонда на оплату медицинской помощи
в связи с увеличением расходов по указанным пунктам (письмо прилагается к
протоколу).

Зенкова О.В. так же предложила Комиссии рассмотреть средства из ранее
возвращенных СМО для увеличения подушевого норматива для медицинской
организации.

Председатель комиссии ставит на голосование вопрос по перераспределению
средств НСЗ территориального фонда и средства из ранее возвращенных СМО,
для включения в подушевой норматив финансирования на декабрь 2022 года.

Голосование: «за» -7, «против» -1, «воздержалось» нет.
Исходя из приложений № 4, № 5. № 6 к настоящему протоколу распределенные

объемы средств НСЗ направить с учетом перераспределения средства в пользу
медицинской организации.

СМО необходимо провести анализ результатов проведённых экспертиз по
видам и условиям оказания медицинской помощи и направить их в ТФОМС для
внесения в подушевой норматив и перерасчета тарифов.

Решение комиссии:

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, рассмотрев предложения
членов Комиссии по вопросам рассмотрения повестки заседания Комиссия решила:

1. Принять предложенные изменения в Территориальную программу
государственных гарантий бесплатного оказания медицинской помощи в городе
Байконур на 2022 год, согласно приложению, к данному протоколу Комиссии.

2. Отделу здравоохранения города Байконур необходимо:
- подготовить соответствующий проект постановления Главы администрации

города Байконур о внесение изменений в Территориальную программу
государственных гарантий бесплатного оказания медицинской помощи в городе
Байконур на 2022 год,

- указать в проекте постановления Главы администрации города Байконур,
что данные изменения в территориальную программу вступают
в силу с 01 декабря 2022 года.

3. ТФОМС города Байконур направить в страховую медицинскую
организацию выписку из протокола для учета в расчете с медицинской
организацией.

4. Страховой медицинской организации направить в территориальный
фонд информацию по возвращенным целевым средствам с разделением по видам
помощи.

5. Принять соответствующие изменения в Тарифное соглашение о
реализации Территориальной программы обязательного медицинского страхования
города Байконур на 2022 год с учетом внесения дополнительных средств в
подушевой норматив при предварительном ознакомлении с проектом на заседании
рабочей группы. Уполномоченным сторонам подписать изменения в Тарифное
соглашение о реализации Территориальной программы обязательного медицинского
страхования жителей города Байконур на 2022 год.

Предложений, замечаний и возражений по рассмотренным вопросам от членов
Комиссии не поступило.

Голосование: «за» единогласно, «против» нет, «воздержалось» нет.

ЛИЧНЫЕ ПОДПИСИ ЧЛЕНОВ КОМИССИ

Подлинник документа находится в ТФОМС города Байконур

Секретарь Комиссиях| |  воктентоа : Воскобойник Н.В.